
i J. Ozols vadīs P!K! sporta darbību
Prezidiju Konventa sporta darbības vadī-

tājs turpmāk būs J. Ozols (Lettgalija), bet
viņa palīgi — Vilmanis (Fr . Lattaviensis),
Plīsis (Selonija), Bokalders (Lettonija) un
Bernsons (Talavija). Ziemas sezonā notiki
studentu korporāciju turniri basketbolā, vo-
lejbolā un slēpošanas sacīkstes. Iesākto fut-
bola turnīru domāts nobeigt tikai nākošā pa-
vasari Finālā jau iekļuvusi Sclonijas vienī-
ba, bet otrs finālists noskaidrosies Beveroni-
jas — Lettgalijas spēlē, kas jau reiz cīnijās
1 1 neizšķirti. P! K! sporta nodarbībām
turpmāk mēģinās piedot plānveidīgāku norisi
kā līdz šim.

ARI UEPAJAI SAVS „DALIlsš".
Svētdien Liepājas ASK savu šis vasaras sv-

zonu noslēdza ar sacīkstēm 25 km soļošanā.
Sacensības risinājās uz šosejas un tajās pie-
dalījās 7 dalībnieki. Grūtajā sacensībā, kurā
aukstais ziemeļu vējš stindzināja soļotāju kā-
ju muskuļus, uzvarēja Jānis Janbergs(ASK),
veicot soļojumu labā laikā — 2 st. 25 min.
50,4 sek, Janbergs vēl ir tikai 18 gadus vecs,
bet viņa līdzšinējie panākumi, kā ari viņa pē-
dējais sasniegums, kas to ierindo kā ceturto
starp šīgada Latvijas labākiem 25 km soļo-
tājiem, rada cerību, ka nākotnē no viņa vai'
izvērsties lielisks soļotājs. Janberga stils ir
tīra un nevainojams. Par viņa sasniegumu
neivar šaubīties, jo laiks tika uzņemts ar tri-
jiem ohronometriem un ari distance ir pa-
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reiza. 25 km soļojumā otrā vietu izcinij»
Ziemelis (ASK) 2:37:00,0 st. B.

UZAICINĀJUMS VIĻĀ OLAVA KOMERC-
SKOLAS BIJUŠIEM AUDZĒKŅIEM.

Sakarā ar V. Olava komercskolas sporta
vēstures sastādīšanu, lūdzam bijušos skolnie-
kus — sportistus, iesūtīt savus oficiālos re-
zultātus, aprakstus, avīžu izgriezumus, sport»
sekciju protokolus foto uzņēmumus un citu»
materiālus, kas liecinātu par skolēnu gaitām
sportā, V. Olava komercskola. Iesūtītie ma-
teriāli tiks nodoti atpakaļ to īpašniekiem. Vi-
sas ziņas lūdz nodot V. Olava komercskola»
kanclejā, Rīgā, Kalpaka bulv. 13 vingrošana»
.skolotājam A. Lakstiņam. Tuvākas ziņas p*
tālr. 11725.

SPORTA NAMA NODARBĪBAS NOVEMBRA
MĒNESI

bieži būs pārtrauktas. . un 5. novembrī no-
tiks basketbola meistarības spēles, tad treniņu
nodarbības biedrībām izpaliks, ti. un 7. no-
vembri LSS rīko pārbaudes sacīkstes un tre-
niņi nevarēs notikt 1. zālē, bet 2. zālē noritēs
parautā kārtībā. 11. un 12. novembrī Armi-
jas štābs izvedīs 20 gadu jubilejas svinības
— treniņi nenotiks, tāpat ari 19. novembrī,
kad risināsies Igaunijas — Latvijas valstu
sacīkste gvieķu-romiešu cīņā un 25. un 36. no-
vembrī. Tad Rīgā spēles Igaunijas basket-
bolisti.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga -
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes. Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.
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Futbols iet —
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basketbols nāk:
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< šodien, pl. 18.30, Sporta namā sāksies
Latvijas meistarības izcīņa basketbolā.
Pirmajā spēļu kārtā sacentīsies:
Starts —ASK; LSB — JKB; LV—-
RV un 5. RAPSK — US. Rīt savkārt
noslēgsies Latvijas futbola meistarības
rudens posma spēles. Notiks 3 pēdējās
cīnās: Olimpi ja — ASK (pīkst. 12
ASK laukumā); RFK— US (r;kst. 12
pilsētas stadionā) un RV — VEF
(pīkst. 14,30 VEF laukumā). īsi un
skaidri: futbols iet"— basketbols nāk!
Kad laukā un ielās būs rudens dubļi
vai ari kritīs pirmais sniegs — piemīlī-
gajās un siltajās Sporta nama telpās
varēsim raudzīties straujajās basket-

bola cīņās.
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B»skeCbcSs un futbols ir mūsa iemīļotākās bumba spēles. Gan futbola sporta auditorija ir nesalīdzināmi plašāka kā bas-
ketbola draugu pulks, tomēr daudz, loti daudz skatītāju, kas vasarā ar labpatiku noraugās futbola cīņās, ziemas sezonā tikpat
karsti ciena arī basketbolu. Tāpat ir ari šo sporta veidu piekopēju vidu jo nav mazs to sportistu skaits, kas tikpat lielas
sekmes kā futbolā, atzīmējuši arī basketbola sportā un kā futbolā tā ari basketbolā sekmīgi aizstāvējuši mūsu valsts krāsas.
Lai Šeit atceramies tos laikus, kad sktivi bija Timpers, Boze, Svistuņenko, Zaļums, I.idmanis (viņš tagad palicis uzticīgs

« vienīgi futbolam) un Jurgens, kas visi sekmīgi darbojušies mūsu valsts vienibā i futbolā, i basketbolā un daži no viņiem vēl
ari bendi spēlē un ledushokejā! šādi piemēri ir arī vēl tagad un lai te kā piemēru atzīmējam Vanaga vārdu. Tāpēc ari gluži
dabīgi, ka basketbolam un futbolam ir gandrīz vai viens un tas pats cienītāju pulks kā skatītāju, tā »n aktīvo sportistu vidū.

Kā roze ir.karaliene visskaistāko ziedu vl-
Hu un lauvu titulē par zvēru valsts valdnie-
ku, tāpat arī futbolu gribētos nosaukt par
karali starp visām pārējām sporta disciplīnām.
Gan katrā valstī ir savs iemīļots, var teikt
nacionāls sporta veids, taču nezin vai tieši
futbols nav tas, kas visas pasaules mērogā
pulcē milzīgāko «kaitu aktivo dalībnieku un
avi visnepārredzamākās ļaužu masas. Katrā
ziņā futbols ir vispopu&ākā un iemīļotākā
sporta spēle arī Latvijā. Futbols ir tas, kas
pavasarī saviļņo ļaužu prātus un futbols ir

arī tas, kas tagad, nepatīkamajās rudens die-
nās, ļigk skumt, ka zāļainos laukumus visdrī-
zākā laikā jau segs sniegs. 5. novembris ir
diena, kad noskaidrosies mūsu jaunais rudens
meistars — notiks pēdējās 3 virsligas spēles.
Gan vēsums jau tagad vienu otru skatītāju at-
baida no sacīkstēm, tomēr vēl svētdien būs
daudz to uzticīgo sporta ļaužu, kas pacietīgi
vēros futbolistu cīņas. Visa uzmanība būs
pievērsta RFK — US sacīkstei, kas notiks
pīkst. 12 stadionā. Te jācer saskatīt RFK
uzvara, kas reizē šai vienībai dos arī rudens
meistartituli. Ja nu turpretim studenti, kas
no cīņas uz cīņu savu spēles veidu uzlabo,
pratīs sagādāt kādu pārsteigumu, tad stā-
voklis jau kļūs citāds: neizšķirta rezultāta ga-
dijumā ar vienāda punktu skaitu rudens mei-
starību nobeigs RFK un Hakoah, bet ja uzva-
rēs US, tad studenti būs izdarījuši vislielāko
pakalpojumu savam vecajam pretiniekam Ha-
koah vienpadsmitam, kas pirmo reizi savā pa-
stāvēšanas laikā noslēgs 1, riņķa cīņas pār-
spējot visus savus pārējos 7 konkurentus. Cī-
ņai tādēļ pievēršama reti liela uzmanība. Sa-
cīksti vadīs A. Raubēns. Pīkst. 12 nolikta
ari otra svarīga sacīkste: ASK laukumā spē-
kosies Olimpija un ASK (tiesnesis R. Naķe-
lis). Tāpat kā gandrīz vienmēr pēdējā laikā,
atkal arī šoreiz 2 interesantas sacensības no-
tiks vienā laikā. Vēl nesen ļoti iecienītas bi-
ja dubultspēles, bet tagad nezināmu iemeslu
dēļ par tām vairs neviens nedomā. Ar to,

liekas, itkā tiek tieši .spītēt» " skatītājiem.

lai. viņiem ņemtu iespēju noraudzīties abās
sacīkstēs. Cīņu rīkotāji te patiesībā gan spī-
tē tikai savu biedrību kasēm, kas jau tā ir
pustukšas un trūcīgas. Meistars Olimpija rīt
uz „galda" liks savu pēdējo trumpi, jo zau-
dēt vēl cīņu ari ASK vienībai, nozīmētu gan-
drīz jau tikpat kā zaudēt ari meistartituli,
kaut arī spēļu 2. riņķī vēl var sekot visdažā-
dākie pārsteigumi. , Tāds pat liktenis kā Olim-
piju, gaida arī ASK, jo zaudējuma gadījumā
arī karavīriem vairs grūti cerēt gūt meista-
rībā izcilus sekmes. Rīt Olimpijas rindās re-
dzēsim daudz jaunus, Rīgā vēl nepazīstamus
spēlētājus, kas atvietos diskvalificētās „zvaig-
znes" . No īsteni vecās olimpiešu gvardes ie-
rindā vairs būs tikai Lazdiņš un Tite. Pīkst.
14.30 VEF laukumā spēlēs Rīgas Vilki un
VEF (tiesnesis J. Levitāns). Kaut ari VEF
ar saviem ne vairāk kā 4 iegūtiem punktiem
nav apskaužamā lomā, tomēr Rīgas Vilku
stāvokli jau var uzskatīt pat par katastrofi-
sku. Vienību ir piemeklējusi nelaime nelai-

mes galā un kā ..bārenītis" RV vienībai pa-
gaidām ir tikai viens vienīgs punktiņš ...
Tiešām draudoši! Rīt RV cer beidzot panākt
savu pinno uzvarameistarībā un līdz ar to 2
vērtīgus punktus, jo katrs tagadējais panā-
kuma var atvieglot RV ērkšķu ceļu pavasari.
RV techniskā prasme rīt cīnīsies ar VEF ener-
ģiju tin Uzņēmību. Kas tad nu būs pārāks?
Rīt vēl visu prātus valdzinās futbols — zie-
mas guļā aizejošais mūsu jaukākais draugs.
Tāpēc rītdiena lai mums ir kā visskaistākā
vasaras dižumu atcere. Gan jau varbūt ari
vēl pēc 5. novembra futbolā notiks draudzī-
bas sacīkstes, bet pēc meistarības spēļu bei-
g&m tās- banda tikpat maz ievērības kā bas-
ketbola nedaudzās draudzības sacīkstes pirms
šī sporta, veida meistarības cīņu sākuma,

?v.

11 vītu vietā tagad stāsies b: futbolu —
mūsu lielo draugu un visciešāko aizraušanos
atvietos basketbols. Straujais, zibenīgi strau-
jais un ātrais basketbols! Sajūsma par Lau-
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ku, Pētersonu, Seibeli, Sīmani Bebri, iiidma-

ni, Kaņepu, Lazdiņu, Tilu, Borduško vai Ma-

ģeru tagad uz brīdi tiks itkā apklusināta, bet
laužu .apbrīnošana un aplausi būs veltīti bas-

ketbola varoņiem — Melderam, Krauklim,
Kazakam, šmitam, Graudiņam un citiem šī
sporta veida apbrīnotajiem māksliniekiem. Jau
šodien Sporta namā piedzīvosim Latvijas bas-
ketbola meistarības izcīņas ievadījumu. Pir-

mās dienas sacensību kārtība nolikta šāda:

pīkst. 1830 RV — LV; pīkst. 19 US — 6.

RAPSK; plķst. 20 Starts — ASK un pīkst.
20.30 LSB — JKB. Patiesi ir jau tik tālu —
raibais karnevāls var sākties! Basketbola

meistarībā visas vienības šogad atkal startēs
1 grupā. Kas ir favorīti? Protams, vēl stipri
pāragri par to spriest, bet ir pamats domāt,

ka labākos panākumus var pareģot pašai,
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Jā gada meistaram ASK, kas dod a*f vai»
rums savus spēlētājus Latvijas valsta vienī-
bai. Starta dvēsele joprojām ir mūsu valst»
vienības spēks Krauklis. Ļoti intriģēt va»
US uzstāšanās , kas sagādāja tik necerēt*
pārsteigumu RABS»zibensturnirā, veicot ASK
piecnieku. Jauna vienība virslīgā ir 5. RAPSK,
kur darbojas gandrīz visi bijušie LJ spēlētāji
un bez tam vēl arī Starta Tēriņš, 5. RAPSK
savās rindās reģistrējis ari bij. LSB vīru»
Kampi un Graudiņu, bet tie vēl pagaidām ne-
bauda starta tiesības. Visvairāk izplucinā-
ta" ir LSB vienība, no kuras šķīrušies vis»
vairums labāko spēlētāju un jauno cīnītāju
vidū no vecās gvardes būs vienīgi Zariņš un
Pelūde. Grūti pareģot LV izredzes, šis vie-
nības «mugurkauls" Jānis Kļaviņš patlaban
izpilda obligatorlsko kara klausību, kāpēc ari
viņš, šķiet, pagaidām tik nopietni nevarēs
nodoties treniņiem un gatavot savu vienību.
JKB, šķiet, nevar cerēt uz sevišķi spožiem

lauriem, taču ar i te pārsteigumi gaidāmi ik
brīdi. Pirmo reizi virsligā startēs Rīgas Vil-
ki. Ticēsim, ka gaidāmā sezona basketbola
Rīgas Vilkiem būs daudz veiksmīgāka nekā
tikko aizvadītais posms futbola meistarības
izcīņā. Vēlēsimies, lai futbola sezonai noslē-
dzoties, visi tie skatītāju tūkstoši, kas bija
vasarā uzticīgi futbola .sportam, tagad kļūa
neliekuļoti basketbola draugi un Sporta na-
mā basketbola meistarsacīkšu laikā nebūs ne-
viena tukša sola. šm.
ŠODIEN NOTIEK 3 KLUBU SACĪKSTES

GRIEĶU-ROMIEŠU CĪŅĀ.
šodien pīkst. 10 dziedāšanas b-bas Rotas

telpās (Elizabetes ielā Nr. 85-a) notiks 3 klu-
i>u sacīkstes grieķu-romiešu cīņā. Piedalīsies
:. RAK, 2. RAK un 16. JAPSK vienības. Star-
tēs daudz ievērojami mūsu cīkstoņi. Kā ties-
neši lūgti ierasties: Auciems (RPDSK) ,
Ceichners (ASK), Beinarovifa (ASK), Adam-
ona (LAS) aa Budovskl* (LDzB)

llr ASK-Olimpija:^:!



Ierinda-visur!
Kārlis Lopiņš ļ

šinīs dienās mēs pieminam un daudzinām
visu, kas attiecas uz armiju, militāro māku,
disciplīnu, paklausību, izpildibu — ārējo iz-
nesību vispār.

Visa ši mēneša pirmā puse, ja ne pat viss
novembris, mums liek piedomāt pie tā, kas
mūsu tautai ir skaists, brašs, drosmīgs, varo-
nīgs un dārgs. Un to nedrīkst šinīs dienās
neviens piemirst — mūsu labākās stājas cil-
vēks — sportists pavisam nē.

Lai tikai uz mirkli atceramies ši mēneša
notikumu virknējumu:

Valsts un ministru prezidents Kārlis
l 1 m a n i s un kara ministrs ģenerālis Jānis
Balodis ir devuši aicinājumu tautai atbal-
stīt ar ziedojumiem no 1. Mdz 30. novembrim
valsts drošības stiprināšanu.

„K.atrs ziedojums mazs vai neis, papilamas

valsts budžetā paredzētos līdzekļus mūsu varo-
nīgās armijas cīņas spēju pacelšanai un tiks
saņemts ar sirsnīgu pateicību un atzinību," —
teikts aicinājumi,

Līdz ar to mūsu nacionāla armija, kas ir
katras tautas lepnums, sargs un gods, šinī
mēnesī atskatās uz 20. gadu pastāvēšanu.

Art tas ir notikums, pie kur» vistuvāko līdz-
dalību jūt ikviens mūsu tautas loceklis, jo ar-
mija — viņa ir mūsu kopējais lolojums, mūsu
gars un mūsu miesa.

Tālāk: 11. novembri mēs svinam Lāčplēšu
svētkus. Mēs pieminam un daudzinām tos
latvju vīrus, kas vairāk kā 20 gadus atpakaļ
cīņu laukos atjaunoja leģendārā senlatvju va-
roņa* gara kulta un slavu.

Un vēl tālāk iet ši mēneša svinīgo atceru
virkne: 18. novembri mēs svinam mūsu valsts

i 21. gada dienu. Arī ši diena parasti ir mili-
tārā iznesībā, disciplīnā un mirdzumā tērpta.

Pats šis laiks, kad Eiropas ceļi dārd no ka-
reivisko soļu smaguma, kad šis pasaules gaisi

ļ trīc no lidojošo ierindu dūkoņas, ir gribējis,
lai ārēji pelēko un itkā tukšo novembra jne-

ļ nesi mēs veltītu domām un darbiem par sa-

vas tautas stiprumu, viņas militāro varenumu,
disciplīnu un stāju.

Lai tad nu atceramies, ka visi šie notikumi
un visi šie jautājumi ir ari tuvi tiem jaunie-
šiem, kuri — tīri labprātīgā kārtā — savas
jaunās dienas ir nolikuši gara un miesas vin-
grumam — sportam.

Kam gan citam, ja ne latviešu sportistam
vistuvāk stāv disciplīna, pienākuma apziņa,
uzupurēšanās, ārējais brašums un patriotiskā
pienākuma jēga?

To ne vienu vien reizi ir pierādījušas mūsu
valsts vienības.

Jau pēc savas dabas sportists ir karavīrs,
Viņa sporta nozare vai disciplīna ir tā pati

ciņa dēļ uzvaras, kurā viņš gatavs ziedoties
un krist,

ļ „Baltais karš" zaļajā laukumā ir arī tas,
i kas cilvēku visvairāk norūda, ,

Norūda fiziskā izturībā un nelokāmā uzņē-

ļ mībā un gribā .
Sportists ir ari tas, kas, aiziedams kara

dienestā, sastāda armijas armijas labāko daļu. ļ
Sportistam nekas nav par grūtu un garu,

par tālu un nesasniedzamu.
No tiem jaunekļu tūkstošiem, kas veidojas

mūsu sporta laukumos, allaž izaug mūsu
drosmīgākie tēvijas sargi, jo viņiem kopš bēr-
na kājas nav svešs pienākums, nav sveša ko- ļ

pēja, vienota griba, pie kuras pieradina viņa
vienība, biedrība vai kolektīvs.

Sportistu armija ir un viņai jābūt nacio-
nālās armijas rezervei, šīs rezerves labākai
daļai.

Lai atceramies to šinīs dienās, kuras nolik-
tas mūsu tautas disciplīnas vairošanai un vi-
ņas militārās stājas izkopšanai.

Lai šinī ziņā mūsu sportistu lielā saime
kļūtu par apzinātāko un priekšzīmīgāko ļau-
žu kontingentu, kas savās nodarbībās un sa-
vos pienākumos jūtas tāpat, kā karavīri kau-
jas laukā.

„Būsim kā karavīri kaujas laukā!" — tā-
das rindas ir jau dzirdētas. Viņas jāatkārto.

Pieņemsim tīri militāru paklausību un dis-
ciplīnu!

Jo fronte ir nevien tur, kur lej asinis.
Fronte var l;3t srl mājā, darbā, ielā, sabie-

drībā, stadionā.
Darba fronte, pilsoniskās stājas fronte, patrio-

tiskās pārliecības fronte, sava vienības fron-
te — uguns līnija, kurā sava dzimtene un vi-
ņas gods jāaizstāv ar visu krūti.

Frontē karo. Frontē cīnās, Frontē neie-
bilst, bet paklausa. Frontē cieš klusu un iz-

pilda to, kas pavēlēts — nešaubīgi un neka-

vējoties.
Tādi būsim ari mēs — latviešu sportisti, jo

mūsu svars ir liels, jo aiz mums stāv desmiti
tūkstoši jaimiešu, jo tautas audzināšanā un
pāraudzināšanā jaunā laika garā un jaunai
vingrai un drošai stājai mums piekrit milzu
loma.

šinīs novembra dienās, kas noliktas mūsu
«?^??K^iKffiMMHbMaHMMMHaMKaaMK jm

cīnīties gribas knldlnašanal un norietftiSiaiulj

ik brīdi atcerēsimies Vadoņa vārdus:

,.Paliksim un būsim tagad un visos laiko»

' stipri un nelokāmi drosmē un paļāvībā, skai-

dri apzinādamies un nekad neaizmirstami sa-

vus pienākumus un uzdevumus valsts un savā

šaurākā darba dzīvē on gaitāsr paliksim un

būsim karstie, pašaizliedzīgie un arī nešaubi-

' gie patrioti, kādi esam arvien bijuši mūsu
' tautas un valsts visgrūtākos brīžos; nesatrici-

nāmu ticību liksim domās, vārdos un darboa

— it visi, kā karavīri kara lauki, jo ari tur

ceļu un mērķi zina tikai pavēlnieks, visiem pa

priekšu iedams uguns līnijās."
asu I ? > ,at»-..u^S**m#u^. .£.- ' ":**':? '.?-: Sifcii -Jl
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Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos:

Apstiprinās ziņas par ievērojamu poļu sportistu nāvi
Zviedrija uzvar Norvēģiju soļošanā 25—19

Ziemeļvalstu peldētāju izcilus sasniegumi Kopenhāgenā. — Itālija izstrādājusi savu nākošo futbola valstu sacīkšu
programu. — Noslēgusies vieglatlētikas sezona Itālijā. — Eiropas meistars Kotkas (Igaunija) startēs starptau- i
tiskās sacīkstēs Zviedrijā. — Palikuši vakanti 3 Eiropas meistartituļi boksā.— Kas būs ar 1940. gada Helsinku
olimpiskām spēlēm? — Noslēgušās Norvēģijas meistarsacīkstēs futbolā. — 3 jauni Ungārijas rekordi skriešanā.

|

Nesen pasauli aplidoja vēsts, ka krievu
sportiste Ņina Dumbadze sasniegusi jaunu lie-
tisku pasaules rekordu, aizlidinot disku 40,11
m tālo. Nule svētdien sacīkstēs Tbilisa Dum-

badze savu apbrīnojamo rezultātu vēl vairāk

uzlabojusi: viņa atzīmējusi 49,54 metru tālu-
mu. Tas ir rezultāts, kas pārsniedz vācietei
Giselai Manermeierei piederošo pasaules re-
kordu par 1,23 metriem! Beizē Dumbadze

uzstādījusi ari jaunu SSSR rekordu diska me-
šanā abrocigi — 80,77 metri, kas pārsniedz
līdzšinējo Siņickai piederošo rekordu par 6,04
m! Ņina Dumbadze izvirzījusies par ievēro-

jamāko diskaboli, kādu pasaule jebkad redzē-
jusi.

V

Kopenhāgenā risinājušās starptautiskas sa-
cīkstes peldēšanā, 500 m distancē kraulā ie-
vērojamu rezultātu uzrādījis Bjerns Borgs

(Zviedrija) — 6:01,3 minūtes, Šis rezultāts
ir tikai 0,1 sek. sliktāks par jau 7 gadus pa-
stāvošo un Tarisam (Francija) piederošo Ei-
ropas rekordu. Pasaules rekords ir Flanaga-
na (USA) 5:56,5 min. varējums. 100 m uz
muguras Borgs peldējis 1:09,7 minūtēs. Du-
bultuzvaru panākusi Dānijas brinumpeldētāja
Kanghilde Hvegere, iegūstot 1. vietas 100

(1:07,7 min.) un 400 m (235,7 min.) kraula
peldējumos. Jaunu Zviedrijas rekordu uzstā-
dījusi Gēte Erikssone, nopeldot 400 m uz krū-

tīm 5:58,4 minūtēs.
*J>M

. «Sporta Pasaules" pirmdienas numurā zi-

ņojām, ka publikas nesportiskās uzvešanās

dēļ pārtraukta Ujpest — Košau vienību ciņa
Ungārijas futbola meistarībā. Košau Ungā-

rijas meistarībā patlaban ieņem pēdējo vietu.'
Sacīkste notikusi Košicā, kur publika katrā
ziņā vēlējusies redzēt savu ļaužu uzvaru. Mei-
stars Ujpest tāpēc sastapis lielu pretestību
nevien no Košau vienības, bet ari skatītājiem.

Brīžiem laukumā risinājies īsts kautiņš un
tiesnesis turējis par prātīgāku ciņu pārtraukt.
Tas noticis 2. puslaikā, kad rezultāts bijis
1—0 Ujpest labā. Neglītās spēles sekas ir
tās, ka Ujpest centra uzbrucējam Scengelle-
ram lauzta kāja un viņš ievietots slimnīcā.
Scengellers ir viens no Ungārijas valsts vie-
nības labākiem uzbrucējiem, kas nesenajā cī-
ņā Budapeštā, kad Ungārija uzavrēja Vāciju
5—1, viens pats ungāru labā ieguva 3 vārtus!

tt
, I

Jau agrāk «Sporta i'asaulē" ziņojām, ka
Vācijas — Polijas karā krituši daudz ievēro-
jamu poļu sportistu. Poļu telegrāfa aģentūra
PAT, kas atrodas Parizē, tagad šīs pirmās
neoficiālās ziņas pilnīgi apstiprina. Kā no-
skaidrojies, dzīvajo vidū vairs nav tādu, kād-
reiz pasaules slavenu Polijas sportistu kā
skrējējs Kusocinskis, skrējējs Noji, tenisists
Ilebda (Latvija starptautisko meistarsacīkšu
1939. gada uzvarētājs), futbolisti Villimovskis,
Vodašs un Vostals. Slavenā poļu tenisiste
Jadviga Jedrzejovska, par kuru visu laiku
nekas nebija tuvāk zināms, sveika un vesela
atrodoties patlaban Varšavā.

V
Ungārs Csaplars sacīkstēs Budapeštā mē-

9
________

ģinājls labot argentīnieša Sabalas pasaules re-
kordu 20 km skrējienā. Viņš arī uzrādījis
jaunu Ungārijas rekordu — 1:04:183 st., bet
Sabalas pasaules rekords (1:04:00,2 st.) pali-
cis nepārspēts, „Pa ceļam" Csaplars sasnie-
dzis vēl 2 jaunus Ungārijas rekordus: 15 km
— 47:51,0 minūtes un 1 stundā — Csaplars
18,718 metri.

f
1940. gada 12. aprili paredzēta Eiropas ama-

tieru bokseru viesošanās Amerikā, kur notiks
kontinentu sacīkste Eiropa — Amerika. No
Itālijas ziņo, ka Eiropas vienība paredzēta
šāda: mušas svarā — Lehtinens (Somija) vai
Nardeccia (Itālija); gaiļa sv. — Bondi (Ungā-
rija); spalvas sv, — kandidātu pagaidām vēl
nav; vieglā sv. — Peire (Itālija); pusvidējā
sv. — E. Agrens (Zviedrija); vidējā sv. —
Tillers (Norvēģija), Suhoncns (Somija) vai
Christensens (Dānija), bet pieminēts nav Ei-
ropas meistara Raadika (Igaunija) vārds:
pussmagā sv. — Musina (Itālija) un smagā
svarā — Tandbergs (Zviedrija).

M

Itālija 12. novembri Cirichē sacentīsies val-
stu sacīkstē futbolā ar Šveici. Cīņu vadīs L.
Baerts (Beļģija), šai sakarībā ceturtdien Flo-
rencē notikusi treniņa spēle. Itāļu nacionālā
vienība (Caimo, Foni, Rāva, Depetrini, An-
dreolo, Locatelli, Menti, Perazzolo, Piola;
Demaria un Fcrrariss) sacentusies ar Fiorcn-
tina vienpadsmitu, kas zaudējis ciņu 4—9.

Valsts vienība uzrādijusi krietnu futbolu. La-
bākais uzbrucējs laukumā bijis Perazzolo, bet
neskatoties uz to, 2. puslaikā viņa vietā iz-
mēģināts jauns talants Pisa, kas arī strādājis
spīdoši. Parastais Itālijas valsts vienības
vārtsargs Olivicri novietots Fioretina vārtos,
bet viņu piemeklējusi nelaime. Jau 1. puslaika
13. minūtē Olivieri tik smagi savainojis kāju,
ka viņam nācies atstāt laukumu. Itālijas valsts
vienības tuvākās eiņas futbolā noteiktas šā-
dā kārtībā: 12. novembri Itālija — Šveice
(Cirichē); 26. novembri Itālija — Vācija (Ber-
līnē); 3. martā Itālija — Šveice (Turlnā);
14.. aprili Itālija — Rumānija (Romā) un
5. maijā Itālija — Vācija (Milānā). Vēl no-
lemta rīkot valstu sacīksti ar Portugāli.

**
Itālijas pēdējās šīgada sacīkstes vieglatlē-

tikā notikušas svētdien Milānā. Rezultāti:
100 m — Mariani 10,7; 400 m — Missoni 48,9,
2. Lanci 49,0 sek.; 3000 m — Antognetti
0:211; 5000 m — Scopels 15:08,1; 4X800 m
stafetē — G. S. Baracca (Milāna) 7:52,7
(jauns Itālijas rekords); lodē — Profetti 14,15
un kārtslēkšanā — Romeo 4,00 metri.

*—
Noslēgušās Kalifornijas profesionālo spē-

lētāju tenisa meistarsacīkstēs. Divi interesanti
fināli: kungu vienspēlē Vainesa — Perrijs
8—6, 6—8, 6—1, 20—18 (īsti profesionaliski!)
un kungu dubultspēlē Barness, Geldhills —
Vainess, Perrijs 6—2, 7—5, 11—9!

V
No Ņujorkas ziņo, ka pasaules smagā sva-

ra boksa meistars Džo Luiss 1910. gada

9. februāri aizstāvēs savu tīti M pret Dlenvid-
Amerikas meistaru Godoju (Čile). Luisa pro-
jektētā cīņa ar somu Gunāru Berlundu pagai-
dām nostādīta otrā plānā.

?
Frederlksstadā ne vairāk kā 500 skatītāju i

klātbūtnē risinājusies šīgada otrā Zviedrijas '
— Norvēģijas valstu sacīkste soļošanā. Ja!
apm. pirms mēneša pirmo reizi uzvarēja Nor-:
veģija 23—21 tad tagad 25—18 pārākumu at-
Zīmējusi Zviedrijas soļotāju izlase. 10.000

metros lieliskā laikā — 44:16,6 minūtēs uz-
varējis Johns Mikaelsons (Zviedrija); 2. Ake
Rundlefs (Z) 47:25,4; 3. Peders Efibergs (Z)

47:57,9; 4. Odds Rodhe (N) 49:22,4; 5. Rei-ļ
dars Olsens (N) 50:49,0 minūtes. Norvēģu

i ātrākais virs Kaare Hammers par nepareizu

ļ gaitu diskvalificēts. Pie 6700 metriem, kad
j viņš „nonemts" no ceļa, tas atradies Mikael-
ļ sonam tālu priekšā. Kāds gan nebūtu pasa-
1 kains rezultāts, ja šai skriešanas tempā uzva-

j rētu Hammers? 25.000 metru distancē rezul-
tāti šādi: 1. Odvars Sponbergs (N) 2:00:32,8;
2. Rombergs-Andersens (N) 2:03:32,8; 3, Ru-

ne Bjurstrēms (Z) 2:06:08,0; 4. Harijs Ols-
sons (Z) 2:08:32,8; 5. Gesta Grandins (Z)

ļ 2:08:52,5; 6. Lars Nessels (N) 2:18:2D9,0
' stundas, Norvēģijas vienībā šoreiz nav star-
i tējis viņu pasaules rekordists Edgars Brūns.

V
Eiropas smagā svara meistars grieķu-

! romiešu cīņā Johannes Kotkas (Igaunija) de-
vies uz Zviedriju, kur šinīs dienās piedalīsies
starptautiskās sacīkstēs Norkepingā un Eskil-
starā.

t*
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Starptautiskā boksa savienība, kuras sēdeklis
līdz šim bija Parīze, pārceļojusi uz Romu. Sa-

vienības priekšsēdētājs grāfs di Campello,
patreizējos kara apstākļus ievērojot, anulējis

ļ noteikumus par Eiropas meistarības izcīņu.

Pēc jauniem, no viņa izdotiem noteikumiem,
kuri būs spēkā līdz kara beigām, tikai 5 no
tagadējiem Eiropas meistariem patur savus

titulus. Tie būtu: Urbināti (Itālija) — mu-

šas svarā, Veiss (Vācija) — gaiļa svarā, Po-
pescu (Rumānija) — spalvas svarā, Cerdans
(Francija) — pusvidējā svarā un Šmelings
(Vācija) — smagā svarā. Vakanti paliek ti-
tuli vieglā, vidējā un pussmagā svarā.

V
Tensberga (Norvēģijā) 20.000 skatītāju

klātbūtnē notika Norvēģijas futbola meista-
rības finalspele. Pfetiniekl, kas ši augstā go-
da dēļ cīnijās, bija F. C. Sarpsborg un Skcid-
Osla. Ar 2—1 (1—1) rezultātu uzvarēja pro-
vincieši.

*
Visa dienvidamerikāņu prese ar lielu inte-

resi seko Argentīnas olimpiskās komitejas
priekšlikumam, kas nosūtīts USA olimpiskai
komitejai, šajā priekšlikumā Argentīna lūdz

j Savienotās Valstis organizēt 1940. gadā visu
aizokeāna zemju olimpiskās spēles. Pats par
sevi saprotams, ka šis priekšlikums būtu tikai
tad izvedams, ja nenotiktu olimpiskās spēles
Helsinkos. Ziemeļamerikas lēmums šajā jau-
tājumā vēl nav zināms, L—n + šm.

I. ilBŠ-EJifli -Ufflli?
Notiks mūsu pussmagā svara lauzēju lielā trīscīņa:

s

6. un 7. novembri Latvijas Stnagatlctikas i
', Savienība rīko Sporta namā savas otrās lie- i
i 1ās pārbaudes sacīkstes visos 3 smagatletikas
I sporta veidos — grieķu-romiešu ciņa, boksā un

svaru celšanā. Sākums abās dienās pīkst.
19.30. Sevišķu vērību šoreiz jāpiegriež mūsu
cīkstoņiem, jo jau 19. novembri Rīgā
notiks Igaunijas — Latvijas 13. valsta sacik- ,
ste grieķu-romiešu cīņā un pārbaudes sacīk-
stēm tagad galīgi jānoskaidro Latvijas vienī-
bas sastāvs. Milzu interesi rada tas apstāk-

li*, ka pussmagā svarā pārgājuši tādi 2 mū-
su izcilus smagsvari kā Bietags (LAS) un
Zvejnieks (2. RAK). Pārbaudē katrā ziņā
pussmagā svarā startēs Bietags, bet ja kājas
savainojums atļaus, tad ari Zvejnieks, Mūsu
ilggadējam pussmagā svara meistaram A. Kal-
niņam (ASK) tādēļ radusies negaidīta konku-
rence. Smagatletikas sporta draugiem būtu

I tiešām milzu bauda vērot tādu milzu trijciņu
pussmagā svarā, kur vienkopus startētu vēl
nekad neredzēta konkurence: Bietags — Zvej-1

nieks — A. Kalniņš! Un vēl ari Smillēns!
Cerēsim to sagaidīt. Pārbaudē piedalīsies visi

Latvijas labākie cīkstoņi un tāpat arī b o k s i

ierindā būs visi mūsu krietnākie spēki, Pē«
ilgāka pārtraukuma redzēsim arī izcilo pusvid-
svaru TJasto. Viņš no LDzB pārgājis u»

LAS, kāpēc atklātās sacīkstēs piedalīties ne-
var, bet drīkst gan startēt pārbaudē. Tjasta

izveseļojis ari savu savainojumu rokā. Sva-

ru celšanā mūsu sportisti vēros savaa

spējas pirms 19. novembri notiekošās valsta

sacīkstes ar Igauniju. Izcilus formā patreiz

ir Tempelfelds un Bileskalns, kamēr Grišs tre-

niņos varējļis būt ļoti maz (žēli). Par vfc
siem vairāk tomēr centīsies cīkstoņi, jo 19. no-
vembrī Tallinā paredzēts ari mūsu 2. vienī-
bas starts pret Igauniju. Kas gan nevēlēsiea

braukt uz Tallinu? Sportistiem nepieciešamāa
ziņas par 6. un 7. novembra pārbaudes sacīk-

stēm atrodamas šīsdienas numura oficiāli

daļā.

Kāpēc!
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— Sasodīts — kāpēc es tagad rudenī meža
skrējienā uzvilku nagla kurpesl

Nozīmēti tiesneši
šīsdienas virslīgas basketbola cīņām

LBS tiesnešu komisija virsligas basketbola
meistarības šodien notiekošām 1. kārtas spē-
lēm nozīmējusi šādus tiesnešus: pīkst. 18.30
LV — RV sacensību vadīs V. Maike un 7,a-
riņš; pīkst. 19 US — 5. EAPSK cīņas soģi būs
Raubēns un Birkemfelds; pīkst . 20 svarīgās
ASK — Starta tikšanās vadība uzticēta Auzi-
ņam un Bukam; pīkst. 20.20 JKB — LSB sa-

rriksti tiesās Liepa un Steķis. Par kārtību
zālē, sacīkšu protokolu vešanu, laiku ņemša-

ļfnu un rezultātu atzīmēšanu šodien jārūpējas
ELV un RV. Katrai biedrībai jādod 4 kārtīb-

Inieki, kam Sporta namā jāierodas šodien
pplkst. 18 un jāpieteicas pie LBS valdes locekļa
i?E. Ķīvīša. Biedrībām ievērojams, ka saclk-

ļstes sāksies pīkst. 18.30 un nevis pīkst. 18,
fkā ziņots agrāk.

I IZRAUDZĪTA MOSU ĀTRSLIDOŠANAS
I SPORTA VADĪBA.

i LZSS ātrslidošanas sekcija turpmāk sekošā
fsastāvā: priekšsēdētājs — pulkv.-ltn. J.
I Kārkliņš, bet locekļi — virsltn. Lukstiņš, Nei-

^

bur gs, Arnīts un H. Bērziņš.

LDzB GRIEĶU-ROMIEŠU CĪKSTOŅIEM

^Jāierodas
uz

pārbaudes sacīkstēm Sporta na-
*mā, kas notiks 6. un 7. novembri. Svēršanās
'
l

pīkst. 18.

ļ JKB FUTBOLA SEZONAS SLĒGŠANAS
ZIBENSTURNIRS

I notiks rit pīkst. 11 JKB laukumā . Jāpieda-
J lās 1., 3. un jaunatnes ligas vienībām. Futbo-
listiem jāierodas jau pīkst. 10.30. Pēc tam

pīkst . 19 notiks futbolistu tējas vakars JKB
*kluba telpās. Tuvākas ziņas pa tālr. 28801
i pie Vaičunasa .

LDzB BASKETBOLISTIEM
jāierodas rit Sporta namā uz sacīkstēm. Ie-
|rasties šādiem 1. ligas spēlētājiem: Caunem,

šulmanim, Tīlmanim, Altbergam, Kancim, Pel-
Sšem un Mitkovam. 3. ligas basketbolistiem:
[Vilciņam, Jirgensonam , Ristamecam, Pelšem,
I Mitkovam, Liģerim un A. Masītim. Rezerves
I ligas spēlētājiem: Pinnim, Briedim, A. Sēs-
it kim, Lucam, Kristaforam, šternam, M. Puri-
t nam. Becham. Doninam nti ?.ihnm .T.nMt..».

ligas spēlētājiem: Meržejevskim, Lusāram,
V. Kalniņam, V. Bittem, Nagelim, Dombrov-
skim, Liepām, āteinam un Vildem.

I. RAUCHVERGERA ĢIMNĀZIJAS
2. sag. klases galda tenisa turnīrā uzvarēja H.
Ševelovica finālā pārspējot šecenu 20—22,
21—18, 21—15; 3. vietā — Baskins. 10 žīdu
pamatskolas 5. klases galda tenisa turnirl
uzvarēja J. Jedeikins, finālā pārspējot A. Se-
galu 21—17, 21—9; 3. vietā L. Jedeikins.

I I

LGSF
IZCĪNA LIETUVAS RUDENS MEISTAR-

TITUĻI FUTBOLA.
Līdzīgi Latvijai, arī Lietuvas futbola mei-

starības izcīņas 1. riņķa spēles vēl nav noslē-
gušās. Starpība tikai tā, ka pilnīgi jau zi-

: nams jaunais rudens meistars, šo godu iegu-
vusi pagājušā gada Lietuvas meistarvieniba
LGSF. Otrā vietā, paredzams, ierindosies
LFLS vienpadsmits, kas gan vēl pagaidām Sa-
ņem tikai 3 vietu. Patreizējais punktu stā-
voklis:

Spēles Punkti Vārti
LGSF 7 12—2 22— 4
Tanras 7 9—5 16—10
LFLS 6 8—4 19—11
C. JSO 7 8—6 11— 7
MSK 6 6—6 7- 9
Sakalas 6 4—8 6 16
KSS 5 3—7 2—10
Kovas 6 0—12 2—23

Atlikušajās spēlēs neviena pārējā vienība
LGSF vienpadsmitam 1. vietu atņemt vaira
nevar. Pēdējā rudens posma spēlē LGSF ua>
varējusi Tauras vienību 4—0 (0^-0). Cīņā no.
raudzījušies tikai 100 skatītāju! Bēdīgs lik.
tens piemeklējis kādreiz slaveno Kovas vien-
padsmitu, kam ir pilnīgi vienāds liktens ar

[ RV vienību mūsu meistarībā.

V
Rit, 5. novembrī Berlīnē notiks pirmā pil*

I sētu futbola sacīkste starp Berlīni un Sofija.

GOEGGINGERA
JAUNIZLAIDUMS

I «Praline
deserts»

I garšo lieliski.=

Par bloku — 30 sant.

I »L.W.Goegginger«_2

Tallina
A/S. „Pa|uHarju tan 43

un
Tallinas dzelzc. stacijā

dabonams pirkt
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CJSO
Lietuvas basketbola
meistarības izcīņas

priekšgalā
Tāpat kā Igaunijā (skat. „Sporta Pa-

saules" pagājušo numuru), ari Lietuvas
basketbola meistarības izcīņā jau absol-
vētas pirmās divas spēļu kārtas. L kla-
sē (kas atbilst mūsu virslīgai) piedalās
10 vienības. Pēc pirmajām 2 spēlēm,
bez zaudējumiem ir 3 vienības: Lietuvas
pagājušā gada meistars C. JSO, Aušra
un Grandis. Varam atzīmēt ari pēdējo
pāris spē]u rezultātus. C. JSO piec-
nieks uzvarējis Tauras 30—15. Sevišķi

„plāni" Tauras vīriem klājies pirmajās
20 minūtēs, kad rezultāts atzīmējies
13—0 uzvarētāju labā. C. JSO punktu
guvēji: Sačkus — 10, Rimkevičlus — 9,
Baltrūnas — 5, Ruzgis — 3 un Jersovas
— 3. Karo Mokikla savukārt atzīmē-
jusi 25—18 (11—8) uzvaru pret LFLS.
Zaudētāji darbojušies bez Lubīnasa.

Uzvarētājiem visvairāk punktu guvis
šliupas — 12, bet LFLS vienībai līga-
nas — 8. Patreizējais punktu stāvoklis
ir šāds:

Spēles Punkti Grozi

1. C. JSO 2 4 fi4—34
2. Aušra 2 4 6—35
3. Grandis 2 4 .>5—45
4. Karo M. 2 2 14—42
5. ATM 2 2 55—51
6. LGSF 2 2 5>—52
7. Tauras 2 2 41—36

8. IV ģimn. 2 2 42—53
9. Kovas 2 0 37—52

10. LFLS 2 0 32—48
Lietpratēju uzskati ir tādi, ka ari šo-

gad lielākās uzvaras izredzes ir pagāju-
šā gada meistaram — C. JSO.

«$«&&*
ļ Jautājum s; Kādi bija Latvijas vieglatlēšu

3 labākie sasniegumi ik disciplīnā 1931. gadā?

(A. L. — Liepājā, )

Atbilde: Mūsu sieviešu rezultāti vieglatlēti-

kā 193-1. gada sezonā neatzīmējās sevišķi

augstvērtīgi. 8 labāko sasniegumi bija šādi»

60 m — 1. Kalēja (LSB) 8,0 sek.; 2. Michelso-

ne (DzAPSK) 8,2; 3 . KersUna (LJ) un Jā-
kobsone (Liepājas Makkabi) 8,3. 100 m — 1.

!

Liepiņa (LSB) 18,1 sek.; 2. Kerstena (LJ)
13.2; 3. Raibs (LVKA) 18,1. 200 m - 1.

Kerstena (LJ) 26,5 sek.; 2. Liepiņa (LSB)

28,41 3. Z. Miķelsone (LSB) 89,6. 400 m — 1.

Daubere (LVKA) 1:07,4 min.; 2. P. GalIIta

' (LV) 1:08,8; 3. Paegls (Spars) 1:10,8. 800
m — 1. Kerstena (LJ) 2:31,4 min.; 2. Daubera

(LVKA) 2:S8,S; 3. Dāvida (LJ) 2:41,0. Tāl-

lākšanā — 1. Liepiņa (LSB) 6,066 m; 2. Cav-

ruma (LSB) 4,855; 3. Augule (LV) 4,80.
Augstlēkšanā — 1. Evcrsa (US), Alma Gai-

llte (US) un Alise Gaillte (US) visas 1,40 m.

Lodē — 1. Pūce (LJ) 11,50 m; 2. V. Miķelso-
ne (LJ) 11,14; 3. R. Miķelsone (LV) 10,275.
Diskā — 1. R. Miķelsone (LV) 83,96 m; 2.

' Bušmane (LSB) 31,71; 8. BIriņa (LSB, 31,63.
i Šķēpā — 1. Pūce (LJ) 35,20 m; 2. Bušmana

* (LSB) 30,88; 3. Liepiņa (LSB) 3007. 4X100
I m — 1. LSB 54,0 sek.; 2. LJ un US 650. Via-

fnlgo valsts rekordu 1934. gadā realizēja La.

ļ vize Pūce lodes grūšanā — 11,60 m. Intere»

Isanti atzīmēt ka viņa šogad šo savu kidrei-
fzējo rekorda vārē jumu pārsniegusi tieši par

veselu metru. Viņas nesen rudenī sasniegtā,
jf gan vēl neapstiprinātā rekorda mērījums, kā
I zināms, bija 12,50 m tāls.

Jautājums: Vai čechu izcilam lodes grūdē-
jam Doudam ir kādreiz piederējis pasaules
I rekords? (A. K. — Rīgā.)

1 Atbilde: Jā, viens no teicamākiem lodes grū-
Išanas speciālistiem, kādu zemes lodes piere»
f dzējusl — čechs Douda reiz bija ari pasaules
I rekorda īpašnieks. Viņš 1932. gadā, gatavo-
I damies Los-Andželosas olimpiskām spēlēm,
I sasniedza 16,20 m, tā pārspēdams pola Hel-
Ijaša tai pašā gadā realizēto 16,055 ra tāla

I pasaules rekorda varējumu. Doudas 16,20 m

ļ rekords pastāvēja līdz 1934. gada pavasarim,
I kad viņu pārspēja fenomenālais amerikāņa
? milzis Džeks Torenss, aizgrūzdams lodi gan

I
toreiz vai „tikai" 1630 m. (Kā zināms, To-

Irensa patreizējais pasaules rekords ir 17,40
ļm ). Vispār 1932. gadk sezona, kad Douda uz-
ļstādija pasaules rekordu, bija viņa slavas ko-

šākais kalngala laiks. Viņš tai pašā gadā

Los-Andželosā aiz amerikāņiem Sekstona un
? Rotnerta izcīnīja 3. vietu un olimpisko bron-
ļzas meda)u. Douda gan aktivs un nepārspēts

savas zemes meistara palicis vēl ari togad, tak
I viņš vairs nav savā labākā formā, šogad
i Douda pārsniedzis 15,50 m līniju , bet 16 m ro-
I bežu viņš nav spējis pārvarēt.

Rīt savas meistarības cīņas
sāks zemāko ligu

basketbolisti
RABS OFICIĀLAIS SPĒĻU SARAKSTS.

Jaunās basketbola sezonas meistarības ciņu
gaitas šodien uzsāks virslīga, bet rīt — 6. no-
vembrī ierindā būs ari plašu plašā zemāko
ligu basketbolistu saime. Sacensības Sporta
namā reizē risināsies visos 3 laukumos. Rīt-
dienas — 5. novembra cīņu kārtību RABS no-
teikusi šādu:

1. laukumā: pīkst. 9 rezerves Ilgā Starts —
RKSB (tiesn. Grodelis, čapass); pīkst. 9.30
RV — ASK (tiesn. Čapass, Grodelis); pīkst.
11 LDzB — LAS (tiesn. Bauska, I.Krūmiņš);
pīkst. 11.30 LV — US (tiesn. I. Krūmiņš,
Bauska); pīkst. 13 3. ligā RV — LDzB (tiesn.
Preiss, KārkliņŠ); pīkst. 13.30 ASK — ND
(Kārkliņš, Preiss,; pīkst. 16 2. ligā VEF ?—
LMO (tiesn. Opss, Teteris); pīkst. 15.30
NLAKB — BDKB (tiesn. Teteris, Opss); pl.

I 17.00 1. Ilgā RKSB — LDzB (tiesn. Viņķelia,
J. Ozols); pīkst 17.30 LAS — Reduta (tiesn.
J. Ozols, Viņķelia); pīkst. 19 Makkabi — LLA
(tiesn. Folkmanis, Vīlips) .

2. laukumā: pīkst. 9 jaunatnes ligā RFK —
LAS (tiesn. Skudra, Holštejns); pīkst. 9.20
LDzB — ASK (tiesn. Skudra, Vegners);
pīkst. 10.20 RPDS — LSB (Holšteins, Veg-

I nērs); pīkst. 10.40 US — Reduta (tiesn. Polt-
'roks , N. Bērziņš); pīkst. 12 3. ligā US — 6.
RAPSK (tiesn. N. Bērziņš, Poltroks); pīkst.
12.80 RAB — DzAPSK (tiesn. Cīrulis, Gri-
ķis); pīkst. 14 LSCO — RKSB (tiesn . Gri-
ķis, Cīrulis); pīkst. 14.30 Reduta — LSB
(tiesn. H. Krūmiņš, Smeķerstans); pīkst. 16
2. ligā Siguldas Aizsargi — Hakoah (tiesn.
Smeķerstams, H. Krūmiņš); pīkst. 16.30 DzAP
SK — ND (tiesn. Marķēvies, P. Juras); pl.
18 RAB — Lielvārdes Aizsargi (tiesn. P. Ju-

ras, Markevičs); pīkst. 18.30 PTS — RPDS
(tiesn. Brūveris, Kronbergs).

1 3. laukumā: pīkst. 9 jaunatnes ligā VEF —-

|

JKB (tiesn. Eglītis, Justs); pīkst. 9.20 LMO — ;
ļ RV (tiesn. Lusārs, Eglītis); pīkst. 10.20
: 5. RAPSK — LLA (tiesn, Justs, Lusārs); pl.
I 10.40 rezerves ligā JKB — RPDS (tiesn. I
Plukšs, Meržijevakis); pīkst. 12 3. ligā VEF i
— JKB (tiesn. Meržijevskis, Plukšs); pīkst.
1230 LV — LAS (tiesn. Sniedziņš, Saulitis);
pīkst. 14 RPDS — Amatiers (tiesn. Šiliņš,

' Lēvenbergs); pīkst. 14.30 RFK — Makkabi
| (tiesn. Lēvenbergs, Saulitis); pīkst. 16 virs-
? ligas rezervē US — ASK (tiesn. Buks, Klein-

ļ manis); pīkst. 16.30 RV — LSB (tiesa Klein-
manis, Buks); pīkst. 18 JKB — LV (tiesn.
Jūrmala, Tēriņš); pīkst. 18.30 2. ligā Laisve
— Ādažu Aizsargi (tiesn. Tēriņš, Jūrmala).

Sporta nama basketbola laukumu numera-
cija sekojoša: 1. laukums ir Galvenā vingro-

i tava; 2. laukums — blakus vingrotava no ie-
i ejas pa labi un 3. laukums — jaunizbūvētais,
RABS atgādina biedrībām, ka pie zēnu un
jaunatnes liern snēlēm klāt jābūt biedrību piln-

|

|

gadīgiem pārstāvjiem.
5. novmebri Sporta namā par kārtību jārū-

pējas LAS. Pirmdien — 6. novembrī 1. ligas
! meistarībā sacentīsies RFK — Amatiers, pl.

19.00 Sporta namā (tiesn. Paegle, Teteris).

SPORTA BIEDRĪBA RĪGAS VILKI.
— RV virslīgas futbolistiem jāierodas rit

pīkst. 14 VEF laukumā uz spēli pret VEF. ļ
Ierasties: Bobrim , Sīmanim, Luginskim, štā-

' lam, Reinholdam, O. Kudrašovam, A. Kudra-
šovam, šeino, Šeibelim, Skadiņam, Vītolam,

i Arem, Pērkonam un Hartvigam. (Oficiāli.)
SP. B-BA AMATIERS.

— Sp. b-ba Amatrics sekojošiem basketbo-
' listiem: Rozembachs, Liepiņš, Klāvs, Binders,
Veinbrants, Dūmiņš, Vilciņš, Skuja , H. Cā-
zers, O. Cāzers, Būmanis, Zālītls jāierodas
6. novembrī pīkst. 18.30 Sporta nama '

-i jrrv ---«-

Oficiālā dala
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.

— LSS grieķu-romiešu cīkstoņu sekcijas va-
dītājs uzaicina uz sēdi 8. novembrī pīkst. 19.30

1. RAK telpās: E. Bietagu, P. Budovski, A.
Kacanu, A. Lapčinski, Rudzīti un A. Zvejnie-

ku. 6. un 7. novembra LSS rīkoto boksa,
grieķu-romiešu cīņas un svaru celšanas pār-
baudes sacīkšu un junioru boksa sacīkšu da-

lībnieku svēršana notiks 6. nov. Sporta namā
no pīkst. 18 līdz 19 (svēršana tikai pirmā die-
nā). 6. nov. jāstartē svaru cēlājiem spalvas,
vieglā un vidējā svarā, bet 7. novembri pus-
smagā un smagā svarā. (Oficiāli.,

— 2. RAK rīkotās triju klubu grieķu-romie-
šu cīņas sacīkstēs 4. novembri jāierodas LSS
nozīmētiem tiesnešiem — Adamsonam, Aucie-
mam un Ceichneram. (Oficiāli.)

LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
— LGTS valde izlozējusi nākošo kārtu Lat-

vijas meistarības izcīņā vienību sacensībām un
nozīmējusi līdz 15. novembrim (iesk.) izspē-

lēt sekošas sacīkstes: Kungu klasē: 5. RAPSK
— Makkabi Tukums (rīk.), Dzelzceļu APSK
— JKB 1. Dāmu klasē — Makkabi Tukums —
Makkabi Rīga. Jaunatnes klasē: JKB 1. —
JKB Tukums, 5. RAPSK — Makkabi Tuk.
(rīk.). LGTS atgādina visām biedrībām lai-
ku» paziņot nozīmēto spēles laiku un vietu,
iesūtīt sacīkstes ziņojumu un nokārtot starta
naudu. (Oficiāli.)

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA SAVIENĪBA.
— LZSS slēpotāju treniņa izbraukums uz

Siguldu notiks rīt pīkst. 8.01 ar vilcienu. Slē-
potājiem stacijā jāierodas pīkst. 7.30. (Ofi-
ciāli. )

— LZSS slēpošanas sekcijas sēde notiks
otrdien, 7. novembri pīkst. 19 Vīlandes ielā
3 — 3. (Oficiāli.) i

— Ātrslidotāju treniņš notiks rit pīkst. 10

ļ Vithofa vadībā. Jāierodas šmerlī pie Meža
ļ skolas. (Oficiāli.) '

Jauks boksa vakars
MEŅĢELIS PUSVIDĒJĀ SVARA UZVAR H. KNISI!

Vakar LAS rīkoja boksa sacīkstes, kas iz-
vērtās par it jauku šī sporta veida sarīkoju-
mu. LAS treners E. Hāzenfūss te gan ringā
galvenā kārtā veda savu bokseru jauno audzi
un tikai ar maz izņēmumiem (Trusis, H. Knī-
sis un Jugānovs) savu māku rādija arī jau
cīņās rPdīti vīri. Tādi spēki kā A. Knīsis,
Tjasto u. c. taupa savus spēkus pirmdien
Sporta namā notiekošām LSS rīkotām pār-
baudes sacīkstēm. Daži paši visjaunākie bok-
seri normālo 9 minutu vietā cīnijās tikai 3
reizes 2 minūtes. Mušas svarā daži zēni bija
pat tik viegli, ka tos varēja uzskatīt par
īstiem „papīrniekiem". Bet, lai gods viņiem
— ar boksa cimdiem tie jau rīkojās ieprieci-
noši jauki. Jāpriecājas vispirms par katru
jaunu seju, kas pirmo reizi redzama ringā.

Mušas svarā acīgais Kluzovs 2. roundā ir
technisko knock-out veica Oserski , bet Ozo-
liņš izpunķtēja savu augumā pārāko pretinie-
ku Rozentālu. Pēdējais gan pēc tam 3. roun-
dā savukārt panāca techn . knock-out uzvaru
pret mazo Klusovu, kura deguntiņš kļ.iv a ie-
sārts jau 2. rounda beigās. Lai jaunie cen-
soņi tomēr pēc pirmajām neveiksmēm neaiz-
mirst boksa cimdus ari nākotnē! Gaiļa sva-
rā mūsu daudzkārtējais meistars Trusis dro-
ši un pārliecinoši salasīja milzu punktu pār- ļ
svaru pret jauno Bušu. Bija viens vienīgs
Truša pārākums , bet par uzslavu Bušam, lai
atzīmējam, ka viņš godam visus 3 roundus
izturēja sava pretinieka kurināto ellišķo ugu-
ni. Spalvas svarā dalībnieku nebija. Vieglā
svara kategorijā sevišķi imponēt varēja jau-
nā Turkova drošā, vingrā un elastīgā stāja.
Liekas, ka te gan droši veidojas krietns spēks
nākotnei. Viņš guva punktu uzvaru pret Pič-
neru, bet otrā pārī Jugānovs pēc vienlīdzīgas
cīņas palika uzvarētājs pēc punktiem pret
Dišeru. Abi cīnītāji pārāk bieži dzīvoja „klin-
čos". Juganovam 3. roundā aptrūka ari iztu-
nTbas. Pusvidējā svarā černovskis 1. roundā

guva techn. knock-out uzvaru pret Rūtupu,
bet zaudēja poc punktiem Valteram. Pēdējā
cīņā abi apmsinijās smagiem sitieniem un maz

ļ domāja par aizsardzību. Labākais cīnītājs to-
mēr bija Valters. Ļoti vienlīdzīgi šai svarā
cīnijās H Knīsig un Meņģelis. Kaut ari pē-
dējais daudz mazāk pazīstams, tomēr viņam
piekrita punktu uzvara. Knīša spējas mums
jau zināmas, tāpēc patikt varēja Meņģeļa bra-
šā uzstāšanās. Vidējā svarā fiziski loti spo-
cīgais Mednis uzvarēja pēc punktiem Sucha-
račenko.

Notika 10 cīņas, kuras LAS mazajā zālē vē-
roja ap 150 skatītāju — karstākie mūsu bok-
sa sporta draugi. Ringa tiesneša lomā dar-
bojās Porietis (Marss). gm.

Rīt viena no pēdēja laika saisto-
šākām sacensību dienam

VISAS SACENSĪBAS DAUDZ STARTĒJOŠO ZIRGU. — 14 SACENSĪBĀM PIETEIKTI
^

m RIKŠOTĀJI. — PIRMĀ GRUPĀ STARTĒ PIECI MŪSU LABĀKIE RIKŠOTĀJI.

Rītdienas sacensības tiešām pilnā mērā var

aaukt par pēdējā laika saistošākām, ne tikai

airgu skaits ir liels, bet ar i to sagrupējums tik

līdzīgs un intriģējošs, ka vienā otrā vietā pat

pagrūti minēt favorītus. Jau tas vien aplie-

cina rītdienas sacensību košumu, ka vairākos
braucienos ir pa desmit startējošu zirgu, bet

pašā pirmā braucienā pat vienpadsmit, kam
nāksies startēs trīs rindās! Skatītāju uzma-

nība javērl, ka sacensības

SĀKSIES PLKST. 11.00
un tā ka pārvalde nevēlējās sākumu pārcelt

par pnstundu agrāk, tad ar biļešu pirkšanu
skatītājiem gan jāpasteidzas, jo rit pieturēsies
precīzi pie programās atzīmētiem laikiem
Pretējā gadijumā var gadīties, ka pēdējā sa-

censība ievelkas tumsā un to pat var nenotu-
rēt, kādēļ domājams, skatītāji pašu intere-
sēs būs disciplinēti un centīsies totalizatora
biļetes pirkt laikus. Rītdienas sacensībās vairs
neredzēsim nenogurstošo hipodroma foto .otrafu
A. Volfu , ka šodien, izmantojot repatriāciju,
dodas uz Vāciju. Volfs hipodroma darbinie-
kiem paliek atmiņā kā nenogurstošs, uzņēmīgs
un izpalīdzīgs darbinieks, kas daudz strādājis
hipodroma labā, gan senāk kā hipodroma pio-

ļ gramas rediģētājs, gan kā Rēzeknes sacensi-
! bu darbinieks, gan ari kā izpalīgs, neliedzot

nekad savus padomus un darbā gūtos piere-
' dzējumus Tuvākās dienās uz Vāciju dosies ari

bijušais administrators H. šulcs un zirgu
īpašnieks Dr. E. Rusaus. Vēlam visiem līdz-
šinējiem kopēja darba darītājiem turpmākā
darbā labas sekmes.

ļ I GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Margāns — 2100, Poplar Hils —

2140, Lī Netvuds — 2160, Hasti Hanovers —
2180, Akords — 2180.

Vērtējot starta stāvokļus un ari pēdējā lai-
kā parādītos ātrumus, nedomājam, ka Poplar
Hilu kāds varēs pārspēt. Cita runa ir par
otro vietu, kur kā galvenie konkurenti domā-
jami no viena starta ejošie Hasti Hanovevs
un Akords. Abi stipri vienādām izredzēm, bet
liekas, ka nedaudz ātrāks ir Akords, kam ari,
kā pašu zemes audzējumam, vēlam labākas
sekmes.

II GRUPA. RIKŠOŠANAI SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Strauss — 1580, Mūri Draufgengers

— 1580, Mārvats — 1600, Kolonels — 1600,
Otma Kuzers — 1600, Andrejs Vats — 1620,
Milords — 1640.

ļ Domājam, ka Otma Kuzers šeit ir ar lielā-
! kām uzvaras Izredzēm, kautgan pie mazākās

tā kļūdas uzvara var būt ari pie tā nopietnā-
kiem konkurentiem Kolonela ar Andreju

1 Vatu.
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III GRUPA. Distance 2100 m. ļ
Startē: Vijāns — 2100, Libanončiks — 2100, ļ

Pēters Maka — 2100, Libanovs — 2120, Maija
— 2120, Strauja — 2120.

Ļoti labas uzvaras izredzes te var lolot
Strauja, kas ar savu pagājušās svētdienas

1:35,3 varējumu, nerēķinot rekordus, ir ātrā-
kā. Otrās vietas dē} domājam cīņu Libano-
vam ar Pēteri Maku, jo grūti ticēt, ka Maija,
nelabojot rekordu, tos varētu noķert.

IV GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Gri Gri — 1780, Laimdota — 1800,

Kundze — 1800, Diana — 1800, Majufis jr. —
1800, Ints — 1820, Jagita — 1810.

Pēc liela pārtraukuma, te startē Laimdota,
bet domājam, ka šoreiz bez kādām lielām izre-
dzēm. Lielākās izredzes te visiem priekšā eso-
šam Gri Gri, kas savu uzvaru var kaldināt
samērā viegli, bet nopietni konkurenti otrai
vietai, ar gandrīz līdzīgām izredzēm, ir Ma-
jufis jr. un Ints.

TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Tamors — 1800, Lolita — 1800,

Džilda — 1800, Skrējējs — 1820, Vanags —
1860, Signa — 1860, Karola — 1860.

Uzvara, domājam, nosvērsies pie abiem šī
brauciena ātrākiem — Signas un Vanaga, kas
ari startē no viena starta. Labi savu star-
ta stāvokli izmantojot, šādu tādu pārsteigumu
varētu sagādāt ari Džilda, bet tās gaita ir tik
nevienmērīga: te rekords, te vairākas sekun-
des virs tā, ka grūti kādas lielākas izredzes
par trešo paredzēt
fRlSG. II A GRUPA. Di- 0 m

Startē: Regīna — 1620, b......a — 1620,
Karmene — 1620, Censonis — 1620, Drosma —
1640, Ilards — 1640, Kaira — 1640.

Pēc ilgāka pārtraukuma pie starta Drosma

ļ un laikam arī atzīmēs sev uzvaru, jo tās
1:37,2 rekords pārējiem tās rītdienas konku-
rentiem nav vēl bijis pa spēkam, arī starta
vieta ļoti laba. Pēdējā laikā gan ievērojami

savas sekmes uzlabo Kaira ar Censoni, bet

līdz uzvarai diezin vai rit vēl tie tiks.
TRISG. II B GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Audējs — 1580, Manon — 1580, Pe-
trokars — 1600, Eda — 1600, Tiksma — 1600,
Miledi — 1600, Era AksvortI — 1600, Karalie- j

l ne — 1600. I

- - .-. . - >» .ļ^

i Atkal parādījusies pie starta Karaliene, kas
pie tam var stingri konkurēt uzvaras dēj, lai
gan diezin vai Audēju, kas startē 20 metrus
priekšā, tā varēs noķert. Laba pēdējos star-
tos bijusi Tiksma.

TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Daira — 1820, Acons — 1820, Mod-

I ris — 1820, Māra Aksvorti — 1840, Makars
— 1840, Ideāls — 1840, Manspēters — 1840,
Zefirs — 1860 Diktais — 1860.

Treners A. Leth-Olsens ar Modri, kā to re-
dzējām tā pagājušās svētdienas startā, treni-
ņos daudz ko sasniedzis, kādēļ var rit gaidīt
tā uzvaru, lai gan nopietnākā konkurente
Māra Aksvorti startē tikai 20 metrus aiz
Modra. Labs pagājušo svētdien bija ari Ze-
firs.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Referents — 1780, Grundulis —

1800, Tāle — 1800, Pegass — 1800, Vatskords
— 1800, Barons — 1820, Rasma — 1820, Di-
nama — 1820, Grāfiene Aksvorti — 1820, Ar-
vīds — 1820.

sai sezona pirmo reizi startē Referents un
atceroties tā agrākās spējas un gaitu , tagad
jācer uzvarai, ko Rasmai ar Baronu nāksies
grūti apdraudēt.

TRISG. IV GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Amoka — 1600, Leodors — 1600,

Cildonis — 1600, Aris — 1640, Ercens — 1640,
Ekstra — 1660, Vatslāvs — 1660, Vēna —1660.

Visus pēdējos startus atceroties un ari to,
kas varēts vērot treniņos , uzvarai šoreiz jā-
pieder bfitu pie Vatslfiva, bet ja tikai trene-
ram V. Juškevicam būtu nepieciešamā uzma-
nība un griba, kas nemaz tā tituli attaisnojoši
pēdējā laikā nav redzēts. Labi godalgotās vie-
tās var ierindoties ari Āris ar Ercenu. Pēc
ilga pārtraukuma startē Leodors , bet tā kā
tas treniņā nav redzēts, par spējām grūti
spriest.

DIVG. II GRUPA . Distance 1300 m.
Startē: Sanvena — 1280, Ezis — 1300, Pēr-

līte — 1320, Samums — 1320, Baiga — 1320,
Fida — 1380.

Pirmo reizi divgadīgo otrās grupas starts,
kur laikam gan uzvarēs pašreiz ātrākā Fida ,

' lai gan reti labā starta vietā ir Ezis. Sava
vārds sakāms var būt arī Baigai,

i DIVG. III A GRUPA. Distance loud m.
Startē: Tija — 1320, Otava — 1320, Kitilora

i jr. — 1320, Daugavieti — 1320, Rēznis —
1340, Kaunāts — 1340, Greja — 1310, Sin.tāj»
— 1340, Klora — 1300, Vedekla — 1360.

Pēc agrākiem startiem vērtējot, pārāku do-
i mājam Vedeklu, lai gan visiem priekšā star-

tējošie Tija un Otava var būt nopietni uzva»
! ras pretendenti.

ļ DIVG. III B GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Dābols — 1300, Bilbao — 1300, Dū-

ļ zis — 1300, Nestra — 1300, Obreka — 1320,
| Laima — 1320, Bova — 1320, Kaktuss —

1320, Suleimans — . 1320, Grāfs Volkers —
1320.

Ātrākā no šiem konkurentiem līdz šim bl-
' jusi Laima un tādēļ arī ceram tās rītdienu
uzvarai. Tāpat pietiekošu ātrumu redzātf
Grāfs Volkers un Suleimans .
DIVG. III C GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Kretons — 1300, Moizers — 1300,
Madrids — 1300, Gunārs — 1300, Kavara —

: 1300, Albatross — 1300, Signalda — 1300,
Ineta — 1300, Imanta — 1300, Urāns — 1300,

ļ Marglņa - 1800.
Dienas lielākā sacensība: vienpadsmit dalīb-

nieki visi no viena starta trīt rindā»! Ja
Margiņ» tikai spēg izlausties no treiās rindaa
visiem cauri, tad tā var lolot slepena* izredzaa
uzvarai. No pārējiem labākie šķiet es*»
Madrids un Imants.

1. Margiņa — Madrids — Imants.
2. Vatslāvs — Āris — Ercens.
3. Laima — Grāfs Volkers — Suleimans.
4. Vedekla — Tija — Otava.
.">, Referents — Rasma — Barons.
0. Fida — Ezis — Baiga.
7. Strauja — Libanovs — Pēters Maks
8. Poplar Hils — Akords — Hasti Hana»

vērs.
tDrosma — Kaira — Censonis.

10. Ol-ma Kiur - ? - Kolonels - Andrejs Vata.
Ii Modris — Māra Aksvorti — Zefirs .
1- Audējs — Karaliene — Tīksma.

113. S'gna — \;in;\!;s — Džilda.
i*, «ji-i Gri — Majufis jr. — Ints.

Vēršam
mūsu lasītāju uzmanību 4. lapas puses rak-
stam „Brīnumu brīnums", par rikšotāju Jauno
pasaules rekordu.

Futbolistu 'everībai
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Nākošai
skolotā as-teicamas

volebolistes
Rīgā viesojās Cēsu valsts skolotāju institū-

ta meiteņu volejbola vienība, sacenšoties 2
draudzības spēlēs ar Galvas pilsētas Rīgas 3.
ģimnāziju. Abās spēlēs triumfēja nākošās
.skolotājas, panākot uzvaras pret savn respek-
tējamo pretinieku divos setos. Sīvi un izlī-
dzināti spēle ritēja 1. spēles 1. seta. Ģimnā-
zistes jau veda 13—12, bet setu tomēr laimē-
ja skolotājas 15—13. Otrs sets bija pilnīgs

nākošo skolotāja triumfs. Ģimnāzistes ner-
vozēja, radās apjukums , ko veikli izmantoja
skolotājas, panākot uzvaru 15—1. Pēc maza

pārtraukuma nākošā skolotājas devās cīņā
pret ģimnāzijas 2. vienību. Ari šoreiz sko-
lotājai triumfēja, panākot jau pirmā setā uz-
varu 15—3. Otrā setā centīgi spēlējošās ģim-
nāzistes panāca izlīdzinātu spēli, bet skolotā-
jas tomēr noslēdza setu savā labā 15—11, ar
ko arī noslēdzāt, partija. Nākošās skolotājas
uzvarēja pelnīti. Apbrīnojams viņu miers vi-
sās situācijās, jauka arī saspēle, kustības lau-
kumā un atjautīga pretinieka laukuma tuk-
šumu izmantošana. Jauks arī uzlēcicns grem-
dējot, bet pats beigu „akords" — gremde,
vēl stipri sievišķīga. It jauku saspēli un spē-
les izpratni rādija ari ģimnāzistes, bet šoreiz
neveica» un tāpēc bija jāzaudē. Uzvarētāju
sastāvā bija: O. Rubule, I. Vīķele, V, Štālber-
ga, V. Jupātova, A. Krastiņa un L. Osis. Vē-
lams būtu plašāk izkopt šādu Rīgas un pro-
vinces skolu draudzību , sporta laukā!

J.Dalinš-trisdesmitpiecgadnieks
Edgars Sauleskalns ļ

(VELTĪJUMS LATVJU LIELAJAM 8PORT ĪSTAM VĪNA 35. PIŽDIENĀ.)

Viens no Latvijas vispopulārākajiem sporta ļaudīm ir mūsu pasaules rekordists sojoš anā Jānis Daliņš. Viņš Latvijas vārdu ar

saviem lieliskajiem sasniegumiem daudzinājis visās pasaules malās un visur, kur statistiķi sakopojuši pasaules labāko soļotāju rezul-

tātus, jau gadiem ilgi tiem bijis jārēķinās ar latvieša Daļiņa vārdu. Daliņš mūsu sporta vēsturē ir radijis pat savu laikmetu, savu

ēru, kas ir viena no visspošākajām, viscildenākajām. ko mēs zinām un atceramies. Rīt šis dižais latvju sportists svin savus 35. šūpļa

svētkus. Kaut ari it prāva gadu nasta jau g ulstas uz lielā sportista pleciem, tomēr jopro jām viņš ir vingrs, kustīgs un panākumiem ba-

gāts, itkā zēns, kas tikai nule būtu nobriedis jauneklī. Tieši tagad, ieejot 35. dzīvības gadā, Jānis Daliņš ir noslēdzis savu panākumiem

bagātāka sezonu: 1*89. gada viņš nav zaudējis nevienu cīņu ne Latvijā, ne arī startējot ārzemēs, kautgan pretinieki daudzkārt bi-
juši tādi, kas. apbruņojušies ar vislielāko pasaules slavu. Priekšzīmīgs sportists, ideāls cilvēks un skaits latviešu centības paraugs —

tāds Jānis Jaliņš uz mūžīgiem laikiem ieies Latvijas un latvju sporta vēsturē. Ir prieks tā dēļ šodien no sirds dižajam valmierietim vēlēt
laimes 35. šūpļa svētkos! Vislielākos panākumus ari nākotnē!

1904.—ieao.
Cik ātri aizrit diena»! Un gadi kā balti

putni viegliem spārniem klusu ielido aizgāju-
šās nebūtības plašajā jūrā.

Jau 5. novembris ... Jubileja!

Sveiks, diženais valmierieti! Sveiks — lai
dzīvo mūsu tsološajiats lielmeistars! Lai dzl-
vo! ,.

Tā atskan šodien sirmajā Valmierā, tā no-
rīb klusajā Gaujmalā, tā pāršalc visā Latvijā.

Trīsdesmit pieci!

Un tikai tagad tev sākās īstie vīra gadi.
Un iegūts — ai, cik daudz jau iegūts! Kas

sasniegts, pārspēts, uzvarēts!

Jel rangi, skaties, vāro tagad pat*. ,
Cik daudzi tavā priekšā nav kājas liekuši.. .

Tur melnacamais Švabs, tur saulainais Va-
lente, Rivolta, tur smaidošais Grīns, Kupers,
Džonsons, tur dzelžainais Henels, tur daudzie

zviedri, angli, vāci, tur mūsu pašu zēni, tur
vecās pasaules slavenības ...

Jel raugi...
Cik rekordu nav biruši tavā lielā panāku-

mu pūrā... Pat tagad kad visu nepielūdza-
mais laiks jau spējis radīt jaunu slavas cīnī-
tāju saimi, pat tagad, kad mūsu soļošanai
sportā jau ienākuši jauni, varoņi, pat tagad.,
tavs ugunīgais vārds staro pāri visiem — de-
viņi Latvijas rekordi

Kas spēj vēl tevī līdzināties pasaules klasē ?

Jāņr. Daļiņa ģimene sojo..,

Kas spēj no latviešiem vēl pārspēt tavus pa-
saules rekordus? Kas spēj...

Neviens!
Neviens no mūsu tautas dēliem nav pratis

vairs uzvarēt Eiropas slavenās „Quer durch

j Berlin" sacīkstēs . Neviens līdz šai dienai nav
I spējis tevi šajās cīņās pārspēt. Neviens...

Ak, tiem mērķis vēl visiem tāls,.. Bet
tev?

Cik hpožu sudraba kausu tev negul tavos
go<la pūros ?., cik lauru vaiņagu, cik goda
lentu n«rotā tavu istabu sienas ... cik diplo-
mu, atzinības rakstu ... cik medaļu ... cik
suminošu runu... Un pāri visam tam, tavu'
sirdi kā visdārgākā Laimas balva uz visiem
laikiem tevi rotā — olimpiskā sudraba medaļa.

Raugi, cik ugunīgi mirgo šis dievu sudrabs
— šī augstākā latviešu soļotāju balva. Olim-
piskais sudrabs! Tas stāstīs, tautai, tas stā-
stīs paaudžu paaudzēm, par tavām ātrajām
kājām, par savu lielo dzelzs gribu un vēlēša-
nos — uzvarēt Uzvarēt visas pasaules Driek-
šā un teikt — redziet, to spēj tikai latvietis,
latviešu arāju dēls, kam mīļa dzimtā zeme,
kas dzimis Gaujmalā .. . Tādēļ —

Lai gods tev, tu diženais gaujmalieti! Lai
gods un slava tev visas latviešu tautas, visas
pasaules priekša! Lai gods tev — U'īsdesmit-
piektais!

Tā sveicam mēs tevi, mēs, jaunā latviešu
soļotāju audze . Mēs ticam tev, Tu lielais
meistar, jo tikai tu vari būt mūsu visspožā-
kais paraugs, jo tikai Tu drīksti būt mūsu
visgudrākais skolotājs nākamās cīņas un ti-
kai Tu spēji mums pavērt plašākus skatus
uz gaišākām slavas debesīm nākotnē. Mēs ti-
cam tev, tu lielais latvieti! Mēs ticam sau-
les mūžam! Mēs ticam ... Mēs ticam tev!

ZbraļiPlades šodien atstāj Latviju
Liels ."kaifa vacn tautības iedzīvotāju šodien

pīkst. 10 atstās Rīgu lai dotos uz Vāciju.
Viņu vidū būs ari 7 brāļi Plades, kas savā lai-
kā spēlēja lielu lomu mūsu futbola sportā.
Trīs no viņiem — Valdis, Kurts un Teodors,
darbojušies arī Latvijas valsts vienībā. Lie-
lākās sekmes atzīmējis daudzkārtējais mūsu

internacionālais spēks Valdis Plade, kas sarā
laikā bija viens no virtuozākiem uzbrucējiem.
Aizbraucot, Valdis Plade, kas darbojies Ķei-
zarmeža, RFK un RV vienības, lūdz caur
,.Sporta Pasauli" nodot vislabākos sveicienus
saviem kādreizējiem ciņu biedriem ar kuriem
kopā sporta laukumā paradītas daudz skai-

stas stundas. V. Plade Vācijā grib mēģināt
sastādit kādu spēcīgu bijušo Baltijas vāciešu
futbola vienību, kas tad varbūt nākotnē kād-
reiz apciemotu ari Rīga, Tallinu un Kaoņu,
uzstājoties šeit viesu spēlēs . Laimīgu ceļu!

Šodien un rit notiek
DzAPSK sa'da
ten sa turnīrs

Šodien un rit galda tenisisti pulcēsies sa-

censībām otrā DzAPSK eksterņa turnīrā. Da-
lībnieku vidū būs arī Latvijas un olimpiskai*

mestais D. štatns (LSB). Bez tam savu
līdzdalību apsolījuši arī provincieši. Junioru
klasē kupli piedalīsies arī futbolisti. Šodien

notiks sacensības tikai junioru klasē. Sākuin*
pīkst. 17.30. Biedrību pārstāvjiem un inte-
resentiem jāierodas pīkst. 113.30, kad notika

izloze. Junioru klasē dalības nauda La 0,70.
Rīt pīkst. 11 sāksies sacensības jaunatne*
klasei, bet pīkst. 13 vispārējai klasei. Abām
klasēm stundu pirms sākuma notiks izloze,
kad vēlama arī biedrību pārstāvju klātbūtna.
Starta naudas jaunatnes klasē Ls 0,50 un vis-
pārējā klasē Ls 1,—. Visās klasēs 3 pirmo
vietu ieguvējiem vērtīgas balvas. Bez tam
viena pārsteiguma, ko izcīnīt izredzes visiem
dalībniekiem. Visās klasēs var startēt ari
neorganizētie galda tenis^ti, kas nesastāv
biedrības. Sacensības notiks pēc divniinnsu
sistēmas. Sacīkstes izvedīs DzAPSK mītnē
pksportostii. Satiksme ar 33, autobusu līdi
Pēu>,rsalas ielai. Mītne atrodas Eksporta lejas
pretējā pusē. Dalībniekiem jāierodas noteiktā
laikā. Pirms starta jānomaksā dalības nau-
da. Turnīra vadība vēl atradusi par iespēja-
mu pagarināt pieteikšanās termiņu. Dalībnieki
vēl šodien no pīkst . 8.30—15 var paziņot savu
līdzdalību tuniirani pa tālruni 12255 A.

.Vvnčelim.

fiīl!Mm II. WmMmm
Uzņēmumā moments no lielās sacensības Amerikā, kur Sepa E. Pallina vaditi, Rosalind un ?

Grevhouod sasniedza jaunu pasaules rekordu divjūgiem — 1:13.95.

B'asaules rekordists, zirgs Grevhound, kam pieder tris rekordi. 1 angļu jūdzi fa* vaid*

1:55% — 1:11.63, 2 angļu jūdzes 4:06, bet divjūgā 1:13.06.

Amerikā sasniegts fantastiskākais rikšotāju pasauks rekords. Grev hound pārī ar Rosalind pārspēj 27 gadus

pastāvošu rekordu: pārjūgā uzrādīts kilometra ātrums 1:13.95. Grevhound labo divu angļu |udzu rekordu uz 4:06,9

Amerika ir brīnumu un rekordu zeme, Rik-

iošanas sportā pasaules rekordi vienmēr sa-

sniegti Amerikā, kādē| jauni rekordi tur ne-

var lauzu prātus sevišķi pārsteigt, bet pēdē-

jās rikšošanas sacīkšu dienās Amerikas igau- |
ņu treners Seps F. Pallins ar zirgu Grevhound

un ķēvi Rosalind sasniedzis jaunu pasaules re- ,
kordu, kas pat Amerika radijis saviļņojumu.

Pasaules rekorda attīstība savā ziņā jau pati
par sevi ir reti interesanta. Ilgus gadus pa-

saules rekords piederēja ie\ērojamās ciltsli-
nijas nodibinātājam Bingena (kam pašam re-

kords '2-M'A — 1:18,46) pēctecim Uhlan, kas

vienu ang^u jūdzi (1689 m) veids 1:58.0, vai
1:13.33 kilometrā. Šo rekordu laboja ērzelis

Peter Manning uz 1:56% — 1:12.56. Peter
Manning ir Azofa (2:I4!4 — 1:2X44) dēls.
Azofs turpretī ir visslavenākās cilts Ūnijas no-
dibinātāja Peter the Great (2:07^4 — 1:19.03)

trešais dēls. šis rekords pastāvēja līdz 193S. I

gadam, kad to laboja pasaules visu laiku īe- ,
vērojamākais rikšotājs zirgs (kastrēts ērze-1
lis) Greyhound uz 1:56,0 — 1U2.09 un ne-

daudz vēlāk vēl rekordu uzlabojot līdz 1:5514

— 1:11.63! Sepa F. Pallina vadībā ari ķēve

Rosalind spēja sasniegt agrāko Peter Man-
ning rekordu 1:56% — 1:12.56, līdz ar ko tā ļ
ir ātrākā ķēve pasaule, kāda jebkad ir bijusi.

Un nu 31. augustā Siraknsā abi pašreizējie

rekordisti Grevhound un Rosalind Sepa F.

Pallina vadībā piedalījās skrējienā, bet nu ne
vairs atsevišķi, bet divjūgā un uzrādīja fan-

tastisku laiku: 1 ang]u jūdzi tie veka 1:59.0

— 1:13.95, pie kam loti labā un pareizā gaitā,
kas šāda veida sacensībās ir retums. Ar to
no rekordu sarakstiem bija dzēsts 27 gadus pa-

stāvošais Uhlan un Lewis Forest rekords
. 2:03!4 — 1:16.60. Uzstādot jauno rekordu at- ļ
I sevišķās distances ceturtdaļas (402!-i m) bija I

|

veiktas ar kāpinātu tempu — 31H — 30 —

2» — 28i*.

Šāda veida — divjūgu — sacensības notiek

samērā reti, jo tās ir loti grBlas. Pa lielākai

daļai tās notikušas tikai Amerikā, kautgan ,
ari Eiropā izņēmuma veidā tādas rīkotas Vā-

cijā un Itālijā.

Par pašu jaunā rekorda uzstādīšanas gaitu ļ
treners Seps F. Pallins žurnālistiem izteicies,

ka nodoms labot veco rekordu tam pastāvējis ļ
ilgāku laiku, bet tam nācies sadurties ar grū- ļ
tībām, jo katrs no zirgiem piederējis citam ;
īpašniekiem, lai gan Pallins abus trenējis un

i ari vadijis sacensībās, sasniedzot ari indivi-

ļ duālos rekordus. Kad pēc pirmā ceturtdaļas

veikšanas viņa pulkstenis rādījis ilhi, tas arī

sapratis, ka braukts par lēnu. Arī ziņotājs

ļ skaķuni mudinājis! „Brauk*s par lēnu, ātrāk,
I ātrāk!" Kad kurvi Greyh.ou.mI, kas gāja pa

ārējo loku, mudināta sācis iet kā lidodams,

tad ari Pallins sapratis, ka rekords būs sa-
sniegts, bet ka tas būs tik fantastisks, to ;
Pallins pat domās nav lolojis. Pēc sacen8 »- j
bas, kad ziņots rezultāta, Seps F. Pallins iz- '
saucies: „Tas par traku tas nav iespējams!"
bet pulksteņi tomēr vēstija jaunā pasaules re- j
korda fantastisko 1:59 laiku, šis sasniegums ,
ir tik dižens, ka nav domājams, ka tuvākos ļ
gadu desmitos kāds to pārspēs.

Grevhound sariem divu rekordu sasniegu- ļ
miem nule pievienojis jauno trešo: divas angļu

jūdzes tas Leksinglonā veids 4:06 — 1:16.45.

Pirms tam divi angļu jūdzēs, ko kāds no rik-

šotājiem bija radijis, bija 1925. gadi Peter
Manning realizētais 4:1(1'.-.. Komentējot šo
pēdējo Grevhound panākumu, viens no Ame-

rikas ievērojamākiem speciālistiem Džons Har-

veijs raksta: „Es brīnos, ka šis kastrētais

ērzelis Grevhound realizē vienu panākumu pēe

otra, bet kad man tā treners Seps F. Pallina

stāstīja par šī zirga lielo cīņas gribu un lie-

lisko gaitu, tad ari tas k]ūst saprotams un
skaidrs ir ari, ka pie rekorda pāri ar Rosa-

lind izšķirošais ir bijis Grevhond dņas spars»
kas izrāvis līdz arī Rosalind. Vislielākais brī-

nums ir tā sasniegums, ko tas vdca kopā ar
Rosalind Sirakusā, pie tam tie kopā nekad ne-

bija trenēti. Pirms sacensības tos iesildīja
atsevišķi, kur Grevhound pusjūdzi veica

1:01M — 1:16.4, bet Rosatand —

1:03i» — 1:18.9. Tad abi sajūgti kopā veic»
savu lielisko rekordu, kas ir fantastiskākais

sasniegums, kāds jebkad rikšošanas sporti
piedzīvots. " Šie lielā rikšošanas sporta spe-
ciālista Harveija vārdi vēlreiz skaidri aplie-
cina to lielo sasniegumu, kāds rikšošanas spor-

ta vēsturē realizēts.

Latvijas meistarības
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iff-n
'IMfa&mmmmmmmmmmmmm

Rīt, pulkst. 14,30
VEF laukumā

(Ropažu un Vairogu ieifi «tūri)

-^*^»^^— m,

JmW-? 'V~'

|̂%v _.j5JWB ?

jdSiMsme ar tramvaj em N» 1 un
i* un autobusu Na 21.

Latvijas meistarības
izcīna futbolā:

DHFļļ
."i £

^, a

Rīt, 5. novembri
pulkst. 12

pilsētas stadiona

REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA VM
KANTORIS:

Ķipi. Dzirnava ielā Nr. 57.
?edakdja atvērta katra diena
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
aa svētdienās ari no pulkst. 20--JU

RKDAKCIJA9
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98127
Sludin daļa: 30091
Izdevējs: 30602

(

Atbild redaktors: TEODORS SI'AOK
Redaktors: ARNOLDS 6MITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEK8

??MnHHaMtaaMBaBBBMtuauBBM *

ABONS4ANA8 MAKSA:
Ar piesatiaaaa Rīgā aa vīst Latvtja:
1 * **- U L30; t Bēg u s,»;

s»*n L. 6.58 . I gad. U I2JS0
Abonēšana, maksa tgcrniija m LI*
tuva: I aiēn Ls I.S5; I mfn u 5.40

aiea I/. «.75: » radu IS.7R

tk visam ārzemju valstīm Uropa ai
ārpus Eiropas rietēji abonēšana*

maksa 100% dāreākt

*b*sw»,iim izsilt» aa L od 15 dat
Tekoša rēķins pastā Nr. 1102*.

^3f tļ ^5tfr'#v |d ' iiavk.fyirwklmR
W*frasdule

C

icnak pirmdienu,
ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājuma.


	Sporta Pasaule no. 729 04.11.1939
	i J. Ozols vadīs P! K! sporta darbību�倲‘������5
	Article
	"':.-.. '--'-' r. =- ,-v.,-';- -:>^. ''- <^Sr < sa Ha^BP1BHaWC^JHKaVBBH*«ai^lHHMa^(|HMHIHa«WWNBWHHHain^HMaWW^ * i. *^ £flfit>ļ 11 vīru vietā tagad stāsies 5! | iimnniTMiiaiiiiiiai—ii iima—iiiis — i aaiii» in mm linumi i ? ?» irv m ,t mmB^mmammm^mmm^mmitamamĒmmmmtmimMMmšĒmmmmmm�⁰慧攠獩穥Ⱐ灲楮瑳灡捥爠浡牧楮献㰯桥汰影愾ഊ㰯剕䱅㸍℀
	Article
	Ierinda-visur!
	iaHietlliti iifljilii
	I. ilBŠ – E Jifli – Ufflli?
	Kāpēc! ļt-? ? m? !??- ? «>'?? * * i»??? ?».».»» " '"—'*'" . T"""'" ' ' ?? ? f>WļHK1�脏ᘕ܁颣너Ԅ꾩ሳ贊㰂ᴔ翼낇Ж䲉鉮
	Nozīmēti tiesneši� – Ufflli
	Section
	Article
	CJSO
	«$«&&*
	Rīt savas meistarības cīņas sāks zemāko ligu basketbolisti�ࠇꁇ鬗U뜛ऀ䘀ଇꠁ䔇꣗㬘Ѐ���㌸㤹�ഇȀЀ稀ࠇ蠁䔇鐎
	Oficiālā dala�g�ऀЀ蠁ࠆ쀼ᜁ偶
	Jauks boksa vakars
	Rīt viena no pēdēja laika saistošākām sacensību dienam�嵒㔁犪쌠锤赪迥֓ꃑ۵㙾睈㌥ꜩ�욃៓ꬃƧ丗ǀ㼙눑뙶努鴺
	Vēršam���䔇Ă
	Nākošai skolotā as-teicamas volebolistes�И惫鰎ᣬ鰎ꃬ鰎ࠀࠀ
	J.Dalinš-trisdesmitpiecgadnieks
	Zbraļi Plades šodien atstāj Latviju�þἘ䣾Ἐ�����
	Šodien un rit notiek DzAPSK sa'da ten sa turnīrs�㜳〰㜴�
	fiīl! Mm II. WmMmm�田ㄴ㙯猀

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 4
	Adv. 9 Page 4
	Adv. 10 Page 4
	Adv. 11 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


